Постановление Правительства РК от
25.05.2021 N 191-П
(ред. от 21.04.2022)

"Об утверждении Порядка проведения
антикоррупционного мониторинга"

Документ предоставлен КонсультантПлюс

www.consultant.ru

Дата сохранения: 17.02.2025

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/

Постановление Правительства РК от 25.05.2021 N 191-П
(ред. от 21.04.2022)

"Об утверждении Порядка проведения антикоррупц...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 17.02.2025

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 2 из 6

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ КАРЕЛИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 25 мая 2021 г. N 191-П

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА

ПРОВЕДЕНИЯ АНТИКОРРУПЦИОННОГО МОНИТОРИНГА

  Список изменяющих документов

(в ред. Постановлений Правительства РК от 26.10.2021 N 494-П,

от 10.12.2021 N 572-П, от 21.04.2022 N 247-П)

В соответствии с частью 2 статьи 8 Закона Республики Карелия от 23 июля 2008 года N

1227-ЗРК "О противодействии коррупции" Правительство Республики Карелия постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения антикоррупционного мониторинга.

2. Рекомендовать главам администраций муниципальных районов, городских округов и

городских поселений в Республике Карелия:

1) организовать проведение антикоррупционного мониторинга в органах местного

самоуправления муниципальных образований в Республике Карелия и муниципальных

учреждениях;

2) представлять сведения о реализации мер по противодействию коррупции в органах

местного самоуправления муниципальных образований в Республике Карелия и муниципальных

учреждениях по запросу управления по вопросам противодействия коррупции Администрации

Главы Республики Карелия.

3. Признать утратившими силу:

постановление Правительства Республики Карелия от 31 декабря 2009 года N 321-П "О

Порядке проведения антикоррупционного мониторинга" (Собрание законодательства Республики

Карелия, 2009, N 12, ст. 1491);

постановление Правительства Республики Карелия от 20 января 2011 года N 5-П "О внесении

изменений в постановление Правительства Республики Карелия от 31 декабря 2009 года N 321-П"

(Собрание законодательства Республики Карелия, 2011, N 1, ст. 41);

постановление Правительства Республики Карелия от 19 ноября 2011 года N 318-П "О

внесении изменений в постановление Правительства Республики Карелия от 31 декабря 2009 года

N 321-П" (Собрание законодательства Республики Карелия, 2011, N 11, ст. 1861);

постановление Правительства Республики Карелия от 29 декабря 2015 года N 439-П "О

внесении изменений в постановление Правительства Республики Карелия от 31 декабря 2009 года

N 321-П" (Собрание законодательства Республики Карелия, 2015, N 12, ст. 2409);

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW904&n=601568&date=17.02.2025&dst=100005&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW904&n=602542&date=17.02.2025&dst=100005&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW904&n=605068&date=17.02.2025&dst=100005&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW904&n=607750&date=17.02.2025&dst=100114&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW904&n=54265&date=17.02.2025
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW904&n=25326&date=17.02.2025
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW904&n=28492&date=17.02.2025
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW904&n=45147&date=17.02.2025

Постановление Правительства РК от 25.05.2021 N 191-П
(ред. от 21.04.2022)

"Об утверждении Порядка проведения антикоррупц...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 17.02.2025

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 3 из 6

пункт 1 постановления Правительства Республики Карелия от 26 декабря 2017 года N 470-П

"О внесении изменений в отдельные постановления Правительства Республики Карелия"

(Собрание законодательства Республики Карелия, 2017, N 12, ст. 2486).

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Республики Карелия

А.О.ПАРФЕНЧИКОВ

Утвержден

постановлением

Правительства Республики Карелия

от 25 мая 2021 года N 191-П

ПОРЯДОК
ПРОВЕДЕНИЯ АНТИКОРРУПЦИОННОГО МОНИТОРИНГА

  Список изменяющих документов

(в ред. Постановлений Правительства РК от 26.10.2021 N 494-П,

от 10.12.2021 N 572-П, от 21.04.2022 N 247-П)

1. Настоящий Порядок устанавливает механизм проведения антикоррупционного

мониторинга в Республике Карелия.

2. Антикоррупционный мониторинг проводится в целях повышения эффективности мер по

реализации антикоррупционной политики.

3. При проведении антикоррупционного мониторинга решаются следующие задачи:

1) выявление причин и условий, способствующих распространению коррупции;

2) оценка эффективности мер по реализации антикоррупционной политики;

3) разработка предложений по совершенствованию системы мер по противодействию

коррупции в Республике Карелия.

4. Антикоррупционный мониторинг проводится по следующим направлениям:

реализация мероприятий антикоррупционной программы Республики Карелия на

соответствующий период;

проведение антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов Республики

Карелия и их проектов;

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW904&n=598058&date=17.02.2025&dst=100005&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW904&n=601568&date=17.02.2025&dst=100005&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW904&n=602542&date=17.02.2025&dst=100005&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW904&n=605068&date=17.02.2025&dst=100005&field=134

Постановление Правительства РК от 25.05.2021 N 191-П
(ред. от 21.04.2022)

"Об утверждении Порядка проведения антикоррупц...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 17.02.2025

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 4 из 6

синхронизация правовых актов Республики Карелия с федеральным законодательством;

обеспечение доступа граждан к информации о деятельности органов исполнительной власти

Республики Карелия, за исключением информации, доступ к которой ограничен федеральным

законодательством;

осуществление антикоррупционного просвещения и антикоррупционной пропаганды;

развитие институтов общественного контроля за соблюдением законодательства о

противодействии коррупции.

5. Антикоррупционный мониторинг включает в себя два этапа.

6. По результатам первого этапа антикоррупционного мониторинга органы исполнительной

власти Республики Карелия (далее - органы исполнительной власти) представляют в управление

по вопросам противодействия коррупции Администрации Главы Республики Карелия (далее

соответственно - управление, Администрация) в электронном виде нарастающим итогом сведения

по формам, установленным Администрацией (далее - сведения о результатах антикоррупционного

мониторинга):

(в ред. Постановления Правительства РК от 21.04.2022 N 247-П)

1) о реализации мер по противодействию коррупции в органе исполнительной власти -

ежеквартально до 5-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом (за отчетный год - до

10-го числа месяца, следующего за отчетным годом);

2) о проблемах в сфере противодействия коррупции, положительном опыте работы по

противодействию коррупции в органе исполнительной власти - ежеквартально до 5-го числа

месяца, следующего за отчетным кварталом (за отчетный год - до 10-го числа месяца, следующего

за отчетным годом);

3) о реализации мер по противодействию коррупции в государственных учреждениях

Республики Карелия, подведомственных органам исполнительной власти (далее -

подведомственные организации), - один раз в полугодие до 10-го числа месяца, следующего за

отчетным периодом;

(в ред. Постановления Правительства РК от 26.10.2021 N 494-П)

4) о просветительских, образовательных и иных мероприятиях, направленных на

формирование антикоррупционного поведения государственных гражданских служащих органа

исполнительной власти, популяризацию в обществе антикоррупционных стандартов поведения и

развитие общественного правосознания, - один раз в полугодие до 10-го числа месяца,

следующего за отчетным периодом;

(в ред. Постановления Правительства РК от 26.10.2021 N 494-П)

5) о мерах по противодействию коррупции в сфере закупок товаров, работ, услуг для

обеспечения государственных нужд, принимаемых органами исполнительной власти,

подведомственными организациями, - до 10-го числа месяца, следующего за отчетным годом.

(в ред. Постановления Правительства РК от 26.10.2021 N 494-П)

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW904&n=605068&date=17.02.2025&dst=100006&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW904&n=601568&date=17.02.2025&dst=100006&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW904&n=601568&date=17.02.2025&dst=100007&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW904&n=601568&date=17.02.2025&dst=100008&field=134

Постановление Правительства РК от 25.05.2021 N 191-П
(ред. от 21.04.2022)

"Об утверждении Порядка проведения антикоррупц...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 17.02.2025

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 5 из 6

7. Орган исполнительной власти, допустивший ошибку при заполнении сведений о

результатах антикоррупционного мониторинга, в течение 5 календарных дней после отчетных дат,

указанных в подпунктах 1-5 пункта 6 настоящего Порядка, направляет в управление в

электронном виде уточненные сведения.

(в ред. Постановления Правительства РК от 21.04.2022 N 247-П)

8. Второй этап антикоррупционного мониторинга проводится управлением на основе:

сведений о результатах антикоррупционного мониторинга, представленных органами

исполнительной власти;

результатов ежегодно проводимых Администрацией социологических исследований в целях

оценки уровня коррупции в Республике Карелия;

информации о ситуации в сфере противодействия коррупции, полученной Администрацией

от правоохранительных органов, от органов местного самоуправления муниципальных

образований в Республике Карелия, общественных объединений и иных организаций;

общедоступной информации о ситуации в сфере противодействия коррупции.

9. Управление:

1) обобщает результаты антикоррупционного мониторинга, проведенного органами

исполнительной власти;

2) анализирует информацию о ситуации в сфере противодействия коррупции,

представленную правоохранительными органами, органами местного самоуправления

муниципальных образований в Республике Карелия, общественными объединениями и иными

организациями по запросу управления;

3) обобщает информацию о применении правовых актов Республики Карелия в сфере

противодействия коррупции, методических материалов по вопросам противодействия коррупции;

4) анализирует общедоступную информацию о ситуации в сфере противодействия

коррупции;

5) формирует в электронном виде нарастающим итогом сводные отчеты:

(в ред. Постановления Правительства РК от 21.04.2022 N 247-П)

о реализации мер по противодействию коррупции в органах исполнительной власти -

ежеквартально до 25-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом (за III квартал и

отчетный год - до 20-го числа месяца, следующего за отчетным периодом);

о проблемах в сфере противодействия коррупции, положительном опыте антикоррупционной

работы в органах исполнительной власти - ежеквартально до 25-го числа месяца, следующего за

отчетным кварталом (за III квартал и отчетный год - до 20-го числа месяца, следующего за

отчетным периодом);

о мерах по противодействию коррупции в подведомственных организациях - до 20-го числа

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW904&n=605068&date=17.02.2025&dst=100007&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW904&n=605068&date=17.02.2025&dst=100008&field=134

Постановление Правительства РК от 25.05.2021 N 191-П
(ред. от 21.04.2022)

"Об утверждении Порядка проведения антикоррупц...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 17.02.2025

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 6 из 6

месяца, следующего за отчетным годом;

6) обеспечивает размещение сводных отчетов о реализации мер по противодействию

коррупции в органах исполнительной власти, о проблемах в сфере противодействия коррупции,

положительном опыте антикоррупционной работы в органах исполнительной власти в

государственной информационной системе Республики Карелия "Официальный интернет-портал

Республики Карелия" в информационно-телекоммуникационной сети Интернет

(http://gov.karelia.ru) в срок до 10-го числа второго месяца, следующего за отчетным периодом (за

III квартал - до 20-го числа месяца, следующего за отчетным периодом);

7) направляет предложения органам исполнительной власти по устранению нарушений,

выявленных по результатам ежеквартального антикоррупционного мониторинга;

8) при необходимости направляет для рассмотрения на заседании Комиссии по координации

работы по противодействию коррупции в Республике Карелия предложения по

совершенствованию, повышению эффективности мер, направленных на противодействие

коррупции в Республике Карелия, выявление и устранение коррупционных рисков;

9) представляет обобщенные результаты проведения антикоррупционного мониторинга в

Республике Карелия в форме сводного отчета о реализации мер антикоррупционной политики

председателю Комиссии по координации работы по противодействию коррупции в Республике

Карелия в срок до 1 марта года, следующего за отчетным.

(пп. 9 в ред. Постановления Правительства РК от 10.12.2021 N 572-П)

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
http://gov.karelia.ru/
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW904&n=602542&date=17.02.2025&dst=100005&field=134